

平成15年度決算説明資料

平成15年度決算の概要

1. 新日鉱ホールディングス連結決算の概要
2. セグメント別情報
 - <1>石油（ジャパンエナジーグループ）
 - <2>資源・金属（日鉱金属グループ）
 - <3>電子材料（日鉱マテリアルズグループ）
 - <4>金属加工（日鉱金属加工グループ）

平成16年度新日鉱ホールディングス連結業績予想

1. 前年度との差
2. セグメント別情報
 - <1>石油（ジャパンエナジーグループ）
 - <2>資源・金属（日鉱金属グループ）
 - <3>電子材料（日鉱マテリアルズグループ）
 - <4>金属加工（日鉱金属加工グループ）

連結バランスシート、指標等

1. 連結バランスシート
2. 連結キャッシュ・フロー
3. 配当金
4. 連結有利子負債残高の推移
5. DEレシオ推移
6. 連結ベース設備投資額・減価償却費
7. セグメント別連結人員の推移

新日鉱ホールディングス株式会社

平成16年5月12日

平成15年度決算の概要

1. 新日鉱ホールディングス連結決算の概要

(単位：億円)

	15年度			14年度			増減 (15年-14年)
	上期	下期	年度	上期	下期	年度	
売上高	10,524	11,622	22,146	10,107	11,524	21,631	(○) 515
営業利益	185	319	504	122	281	403	(○) 101
営業外損益	8	25	33	9	24	33	(○) 66
経常利益	193	344	537	113	257	370	(○) 168
特別損益	210	111	321	38	197	235	(×) 86
法人税等	77	105	29	16	31	47	(○) 18
少数株主利益	19	20	39	37	15	51	(○) 12
当期純利益	42	107	149	23	14	37	(○) 112

(1) 対象会社

連結子会社 93社(増加 8社((新)ジャパンエナジー他), 減少 10社)
 持分法適用会社 20社(増加 2社, 減少 1社)

(2) 経常利益 537億円の内訳

営業利益 504億円
 ・石油 378億円
 ・資源・金属 50億円
 ・電子材料 4億円
 ・金属加工 73億円
 ・その他 2億円
 計 504億円

営業外損益 33億円
 ・受取利息及び配当金 32億円
 ・連結調整勘定償却額 46億円
 ・持分法による投資利益 110億円
 ・支払利息 146億円
 ・その他 9億円
 計 33億円

(3) 特別損益 321億円の内訳

・投資有価証券償還益 85億円
 ・固定資産除却損 119億円
 ・構造改革関連費用 280億円
 ・その他 7億円
 計 321億円

(4) セグメント別業績

(単位：億円)

		15年度			14年度			増減
		上期	下期	年度	上期	下期	年度	15年度-14年度
石油 ジャパンエナジー グループ	売上高	8,308	9,202	17,510	8,048	9,390	17,438	() 72
	営業利益	154	224	378	73	250	323	() 54
	経常利益	146	214	360	34	213	248	() 112
資源・金属 日鉱金属 グループ	売上高	1,432	1,708	3,140	1,317	1,406	2,723	() 417
	営業利益	11	39	50	14	11	25	() 25
	経常利益	51	87	138	58	40	98	() 40
電子材料 日鉱マテリアルズ グループ	売上高	371	367	738	307	310	617	() 121
	営業利益	13	17	4	14	13	27	() 31
	経常利益	35	9	26	27	32	59	() 33
金属加工 日鉱金属加工 グループ	売上高	222	254	476	232	220	452	() 24
	営業利益	28	45	73	33	27	60	() 13
	経常利益	27	46	73	31	26	56	() 17
その他 独立・機能会社 グループ	売上高	367	295	662	343	357	699	(×) 37
	営業利益	5	7	2	15	5	20	(×) 22
	経常利益	5	12	7	17	10	27	(×) 34
セグメント間消去	売上高	176	204	380	140	159	299	(×) 81
合計	売上高	10,524	11,622	22,146	10,107	11,524	21,631	() 515
	営業利益	185	319	504	122	281	403	() 101
	経常利益	193	344	537	113	257	370	() 168

各セグメントの売上高は、セグメント間の売上を含む。
消去又は全社の営業利益・経常利益は、その他を含む。

(5) 前提条件

		15年度			14年度		
		上期	下期	年度	上期	下期	年度
石油 ジャパンエナジー グループ	為替レート (円/\$)	118	108	113	123	121	122
	原油FOB (\$/BBL)*	25.5	28.6	27.0	24.3	26.7	25.5
	パラキシレン市況 (\$/t)	548	614	581	442	533	488
資源・金属 日鉱金属 グループ	銅価(¢/lb)	77	109	93	71	73	72
	電気銅販売量 (千t/期)	301	321	622	287	297	583
電子材料 日鉱マテリアルズ グループ	電解銅箔販売量 (t/月)	2,367	2,380	2,375	2,081	2,112	2,097
	圧延銅箔販売量 (千m/月)	2,743	3,451	3,097	1,753	2,265	2,009
	ITOターゲット販売量 (t/月)	11.7	15.5	13.6	9.1	10.0	9.5
金属加工 日鉱金属加工 グループ	伸銅品生産品販売量 (千t/期)	18	19	37	19	17	35
	特殊鋼生産品販売量 (千t/期)	5	5	10	7	7	14
	高機能材比率 (%)	20%	25%	22%	15%	15%	15%

*原油FOBは、ドバイスポットベース

2. セグメント別情報

<1>石油(ジャパンエナジーグループ)

(1) 業績

(単位：億円)

	15年度	14年度	増減
売上高	17,510	17,438	(○) 72
営業利益	378	323	(○) 54
経常利益	360	248	(○) 112

経常利益が前期比(○)112億円増益となった要因

- ・在庫評価の影響 (×) 163億円 (14年度+143 15年度 20)
- ・中計改善効果 (○) 90億円
- ・石化損益の改善 (○) 30億円
- ・タイムラグ他 (○) 98億円
- ・営業外損益 (○) 57億円

(2) 燃料油販売数量・シェア

	一般販売数量(内需) (単位：千KL)			15年度伸び率		シェア推移	
	15年度	14年度	増減	当社	全国	15年度	14年度
揮発油	6,327	6,276	51	100.8%	102.7%	10.2%	10.4%
ナフサ	3,110	2,993	117	103.9%	102.7%	8.8%	8.7%
シット	741	689	52	107.5%	102.2%	13.8%	13.1%
灯油	2,847	3,042	195	93.6%	95.1%	9.8%	10.0%
軽油	4,434	4,534	100	97.8%	98.8%	11.5%	11.6%
A重油	2,333	2,363	30	98.7%	101.3%	7.8%	8.0%
C重油	2,672	2,334	338	114.4%	102.5%	9.5%	8.5%
燃料油	22,464	22,232	232	101.0%	100.8%	9.8%	9.8%
自揮中間	15,942	16,215	273	98.3%	100.0%	10.0%	10.2%

(3) 当社グループの原油処理量(万KL)およびトッパー稼働率

		H15 年度					H14 年度				
		4-6	7-9	10-12	1-3	計	4-6	7-9	10-12	1-3	計
グループ 計	処理量	707	645	691	738	2,781	583	645	695	737	2,658
	稼働率	84%	76%	81%	88%	82%	70%	77%	83%	88%	80%
	対前年	121%	100%	99%	100%	105%	96%	97%	100%	106%	100%
内水島	処理量	263	244	232	281	1,021	261	253	265	280	1,059
	稼働率	91%	84%	79%	97%	88%	90%	86%	90%	98%	91%
	対前年	101%	97%	88%	100%	96%	142%	95%	94%	104%	106%
内鹿島	処理量	246	218	263	261	987	148	228	247	258	881
	稼働率	89%	79%	95%	95%	89%	注 57%	86%	94%	95%	83%
	対前年	166%	96%	106%	101%	112%	71%	100%	108%	112%	98%

(注) 定期修理のため稼働率低下

グループ製油所の原油処理能力

ジャパンエナジー 水島製油所：200,200 バレル/日

鹿島石油 鹿島製油所：190,000 バレル/日

富士石油 袖ヶ浦製油所：192,000 バレル/日

< 2 > 資源・金属(日鉱金属グループ)

(1) 業績

(単位 : 億円)

	15年度	14年度	増減
売上高	3,140	2,723	(○) 417
営業利益	50	25	(○) 25
経常利益	138	98	(○) 40

経常利益が前期比(○)40億円増益となった要因

- ・ 日鉱金属及び連結子会社()22億円 (為替円高・買鉱条件悪化等はあるが、銅・亜鉛価格上昇、銅プレミアム改善等により増益)
- ・ 持分法投資損益 ()18億円(ミクロン()35億円(銅価UP等)、LG-ニコ(×)20億円(買鉱条件悪化、為替差損益等))

(2) 価格・販売量

		15年度			14年度		
		上期	下期	年度	上期	下期	年度
価格	銅価(¢/lb)	77	109	93	71	73	72
	亜鉛(\$/t)	797	1,000	899	774	779	777
	金(\$/TOZ)	355	400	378	314	338	326
	白金(\$/TOZ)	669	816	743	543	625	584
	パラジウム(\$/TOZ)	179	219	199	339	263	301
販売量	電気銅(千t)	301	321	622	287	297	583
	亜鉛(千t)	41	47	88	47	46	94

< 3 > 電子材料(日鉱マテリアルズグループ)

(1) 業績

(単位 : 億円)

	1 5 年 度	1 4 年 度	増 減
売 上 高	7 3 8	6 1 7	(○) 1 2 1
営 業 利 益	4	2 7	(○) 3 1
経 常 利 益	2 6	5 9	(○) 3 3

経常利益が前期比 (○) 3 3 億円となった要因

営業利益 (○) 3 1 億円

- ・ 電解銅箔(○) 1 3 , 圧延銅箔・ターゲット材(○) 1 7 ,
化合物半導体・光加^ラその他(×) 2 , 開発費等共通コスト(○) 3

営業外損益(○) 2 億円

- ・ 退職年金債務償却(○) 2 他

(2) 電子材料製品別内訳

(単位 : 億円)

		1 5 年 度	1 4 年 度	増 減
電 解 銅 箔	売 上 高	* 2 3 5	2 1 7	(○) 1 8
	営 業 利 益	* 4 9	6 2	(○) 1 3
圧 延 銅 箔 ・ タ ー ゲ ッ ト	売 上 高	3 9 6	3 0 0	(○) 9 6
	営 業 利 益	8 8	7 1	(○) 1 7
化 合 物 半 導 体 他	売 上 高	1 0 7	1 0 0	(○) 7
	営 業 利 益	3 5	3 6	(○) 1
合 計	売 上 高	7 3 8	6 1 7	(○) 1 2 1
	営 業 利 益	4	2 7	(○) 3 1

* 15年度電解銅箔：15/上に旧GEIの第1Q～第3Q分を含む。
(第3Q売上高：26億円、第3Q営業利益： 12億円)

<4>金属加工（日鉱金属加工グループ）

（１）業績

（単位：億円）

	15年度	14年度	増減
売上高	476	452	(○) 24
営業利益	73	60	(○) 13
経常利益	73	56	(○) 17

経常利益が前期比(○)17億円となった要因

- ・増販 (○) 11億円（圧延銅箔、りん青銅、特殊銅合金等の高付加価値製品の増販等）
- ・コスト改善(○) 2億円
- ・営業外損益(○) 4億円（スクラップ売却損益等）

（２）製品別売上高

（単位：億円）

		15年度	14年度	増減
伸銅品	りん青銅	115	97	(○) 18
	黄銅	44	45	(×) 1
	銅箔	57	38	(○) 19
	その他伸銅品	58	52	(○) 6
特殊鋼品	ステンレス製品	36	45	(×) 9
	高ニッケル合金	60	66	(×) 6
	その他特殊鋼	3	7	(×) 4
その他（精密部品加工事業等）		103	102	(○) 1
合計		476	452	(○) 24

平成16年度新日鉱ホールディングス連結業績予想

1. 前年度との差

(1) 前提条件

		16年度			15年度		
		上期	下期	通期	上期	下期	通期
石油 ジャパンエナジー グループ	為替レート(円/\$)	105	105	105	118	108	113
	原油FOB(\$/BBL)*	32.0	32.0	32.0	25.5	28.6	27.0
	パナシノ市況(\$/t)	650	630	640	548	614	581
資源・金属 日鉱金属 グループ	銅価(¢/lb)	120	110	115	77	109	93
	電気銅販売量(千t/期・年)	293	296	589	301	321	622
電子材料 日鉱マテリアルズ グループ	電解銅箔販売量(t/月)	2,732	2,795	2,763	2,367	2,380	2,375
	圧延銅箔販売量(千m/月)	3,700	4,200	3,950	2,743	3,451	3,097
	ITOターゲット販売量(t/月)	19.0	25.7	22.4	11.7	15.5	13.6
金属加工 日鉱金属加工 グループ	伸銅品生産品販売量(千t/期)	18	18	36	18	19	37
	特殊鋼生産品販売量(千t/期)	5	4	9	5	5	10
	高機能材比率(%)	31%	35%	33%	20%	25%	22%

* 原油FOBは、ドバイスポットベース

(2) 業績予想

(単位：億円)

	16年度			15年度			増減 (16年-15年)
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	
売上高	10,900	12,190	23,090	10,524	11,622	22,146	(○) 944
営業利益	265	350	615	185	319	504	(○) 111
経常利益	295	370	665	193	344	537	(○) 128
当期純利益	45	195	240	42	107	149	(○) 91
売上高経常利益率(%)	2.7%	3.0%	2.9%	1.8%	3.0%	2.4%	(○)0.4%
1株当たり当期利益 (円/株)			35.3 (28.3)			21.7 (17.4)	

()内は自己株式を含めて算出した。

(3)セグメント別業績予想

(単位：億円)

		16年度 予想			15年度 実績			増減		
		上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
石油 ジャパンエナジー グループ	売上高	8,400	9,700	18,100	8,308	9,202	17,510	() 92	(○)498	() 590
	営業利益	140	220	360	154	224	378	(×) 14	(×) 4	(×) 18
	経常利益	110	190	300	146	214	360	(×) 36	(×) 24	(×) 60
資源・金属 日鉱金属 グループ	売上高	1,640	1,560	3,200	1,432	1,708	3,140	(○)208	(×)148	(○) 60
	営業利益	32	28	60	11	39	50	(○) 21	(×) 11	(○) 10
	経常利益	105	95	200	51	87	138	(○) 54	(○) 8	(○) 62
電子材料 日鉱マテリアルズ グループ	売上高	430	490	920	371	367	738	(○) 59	(○)123	(○)182
	営業利益	41	39	80	13	17	4	(○) 54	(○) 22	(○) 76
	経常利益	30	30	60	35	9	26	(○) 65	(○) 21	(○) 86
金属加工 日鉱金属加工 グループ	売上高	280	300	580	222	254	476	(○) 58	(○) 46	(○)104
	営業利益	45	50	95	28	45	73	(○) 17	(○) 5	(○) 22
	経常利益	43	47	90	27	46	73	(○) 16	(○) 1	(○) 17
その他 独立・機能会社 グループ	売上高	320	310	630	367	295	662	(×) 47	(○) 15	(×) 32
	営業利益	7	13	20	5	7	2	(○) 2	(○) 20	(○) 22
	経常利益	7	8	15	5	12	7	(○) 2	(○) 20	(○) 22
セグメント間消去	売上高	170	170	340	176	204	380	(○) 6	(○) 34	(○) 40
合計	売上高	10,900	12,190	23,090	10,524	11,622	22,146	(○)376	(○)568	(○)944
	営業利益	265	350	615	185	319	504	(○) 80	(○) 31	(○)111
	経常利益	295	370	665	193	344	537	(○)102	(○) 26	(○)128

各セグメントの売上高は、セグメント間の売上を含む。

(4)16年度対15年度経常利益差異比較説明

	16年度	15年度	差異	経常利益差異説明
石油 ジャパンエナジー グループ	300	360	(×) 60	16～18年度中期経営計画に織込んだ改善施策の実行による増益(○)90億円はあるが、電力向けC重油の減販(×)60、マージン悪化等により対15年度比(×)60億円の減益。
資源・金属 日鉱金属 グループ	200	138	() 62	日鉱金属及び連結子会社()5 (為替円高、買鉱条件悪化はあるが銅・亜鉛価格上昇、銅プレミアム改善等で増益) 持分法適用会社()57 (ネオロス・ランプリ()34(銅価上昇等)、LG-ニコ()18(買鉱条件悪化はあるが、銅価上昇、為替差損益改善、営業権償却終了等により増益))
電子材料 日鉱マテリアルズ グループ	60	26	() 86	電解銅箔、圧延銅箔、ターゲット材の増販に加え、在庫評価方法変更等により、(○)86億円の改善
金属加工 日鉱金属加工 グループ	90	73	() 17	IT関連向け箔・高機能材製品の増販等により(○)17億円の改善
その他 独立・機能会社グループ	15	7	() 22	冷夏の影響(15年度)による減販の解消等により(○)22億円改善
合計	665	537	() 128	

2. セグメント別情報

<1> 石油(ジャパンエナジーグループ)

(1) 業績予想

(単位：億円)

	16年度			15年度			増減		
	上期	下期	年度	上期	下期	年度	上期	下期	年度
売上高	8,400	9,700	18,100	8,308	9,202	17,510	() 92	(○)498	()590
営業利益	140	220	360	154	224	378	(×) 14	(×) 4	(×) 18
経常利益	110	190	300	146	214	360	(×) 36	(×) 24	(×) 60

(2) 燃料油販売数量・シェア

	一般販売数量(内需) (単位：千KL)			16年度伸び率		シェア推移	
	16年度	15年度	増減	当社	全国	16年度	15年度
揮発油	6,331	6,327	(+) 4	100.1%	100.5%	10.2%	10.2%
ナフサ	2,906	3,110	(-) 204	93.4%	99.4%	8.3%	8.8%
シエット	765	741	(+) 24	103.2%	106.2%	13.4%	13.8%
灯油	3,082	2,847	(+) 235	108.3%	103.3%	10.3%	9.8%
軽油	4,167	4,434	(-) 267	94.0%	94.3%	11.5%	11.5%
A重油	2,539	2,333	(+) 206	108.8%	98.9%	8.6%	7.8%
C重油	1,459	2,672	(-) 1,213	54.6%	72.4%	7.2%	9.5%
燃料油	21,249	22,464	(-) 1,215	94.6%	96.1%	9.7%	9.8%
自揮中間	16,119	15,942	(+) 177	101.1%	99.2%	10.2%	10.0%

16年度全国伸び率は当社想定による。

(3) S S店舗数の推移

	10/3末	11/3末	12/3末	13/3末	14/3末	15/3末	16/3末
社有S S (内切ワSS)	1,489	1,406	1,377	1,328	1,284 (105)	1,229 (227)	1,207 (264)
自己S S (内切ワSS)	4,590	3,811	3,575	3,318	3,192 (59)	3,067 (95)	2,943 (121)
S S計 (内切ワSS)	6,079	5,217	4,952	4,646	4,476 (164)	4,296 (322)	4,150 (385)

(4) 石化損益推移

(単位：億円)

16年度	15年度	14年度	13年度
75	85	55	0

(5) 収益改善計画内訳

(単位：億円)

	16年度	備考
収益改善	(○) 60	
コスト削減	(○) 30	
計	() 90	

(注) 対前年度増減

< 2 > 資源・金属(日鉱金属グループ)

(1) 業績予想

(単位 : 億円)

	16 年度			15 年度			増 減		
	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度
売 上 高	1,640	1,560	3,200	1,432	1,708	3,140	(○)208	(×)148	(○)60
営 業 利 益	32	28	60	11	39	50	(○) 21	(×) 11	(○)10
経 常 利 益	105	95	200	51	87	138	(○) 54	(○) 8	(○)62

(2) 価格・販売量

		16 年度			15 年度		
		上期	下期	年度	上期	下期	年度
価 格	銅価 (¢ / lb)	120	110	115	77	109	93
	亜鉛 (\$ / t)	1,050	1,050	1,050	797	1,000	899
	金 (\$ / TOZ)	400	400	400	355	400	378
	白金 (\$ / TOZ)	800	800	800	669	816	743
	パラジウム (\$ / TOZ)	180	180	180	179	219	199
販 売 量	電気銅 (千 t)	293	296	589	301	321	622
	亜鉛 (千 t)	41	43	84	41	47	88

< 3 > 電子材料(日鉱マテリアルズグループ)

(1) 業績予想

(単位 : 億円)

	16 年度			15 年度			増 減		
	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度
売 上 高	430	490	920	371	367	738	(○)59	(○)123	(○)182
営 業 利 益	41	39	80	13	17	4	(○)54	(○) 22	(○) 76
経 常 利 益	30	30	60	35	9	26	(○)65	(○) 21	(○) 86

(2) 電子材料製品別内訳

(単位 : 億円)

		1 6 年度			1 5 年度			増 減		
		上期	下期	年度	上期	下期	年度	上期	下期	年度
電解銅箔	売 上 高	141	140	281	*134	*101	235	(○) 7	(○) 39	(○) 46
	営業利益	11	1	12	* 35	* 14	49	(○)24	(○) 13	(○) 37
圧延銅箔・ ターゲット	売 上 高	248	277	525	180	216	396	(○)68	(○) 61	(○)129
	営業利益	66	60	126	40	48	88	(○)26	(○) 12	(○) 38
化 合 物 半 導 体 他	売 上 高	41	73	113	57	50	107	(×)16	(○) 23	(○) 7
	営業利益	14	20	34	18	17	35	(○) 4	(×) 3	(○) 1
合 計	売 上 高	430	490	920	371	367	738	(○)59	(○)123	(○)182
	営業利益	41	39	80	13	17	4	(○)54	(○) 22	(○) 76

* 15年度電解銅箔：上期はG E I (1月～9月)、下期はN M U S A (10月～2月)の業績を含む。

<4>金属加工（日鉱金属加工グループ）

（１）業績

（単位：億円）

	16年度			15年度			増減		
	上期	下期	年度	上期	下期	年度	上期	下期	年度
売上高	280	300	580	222	254	476	()58	()46	()104
営業利益	45	50	95	28	45	73	()17	()5	()22
経常利益	43	47	90	27	46	73	()16	()1	()17

（２）製品別売上高

（単位：億円）

		16年度			15年度			増減		
		上期	下期	年度	上期	下期	年度	上期	下期	年度
伸銅品	りん青銅	72	75	147	53	62	115	○19	○13	○32
	黄銅	23	26	49	21	23	44	○2	○3	○5
	銅箔	33	38	71	26	31	57	○7	○7	○14
	その他伸銅品	39	39	78	27	31	58	○12	○8	○20
特殊鋼品	ステンレス製品	23	24	47	18	18	36	○5	○6	○11
	高ニッケル合金	29	24	53	28	32	60	○1	×8	×7
	その他特殊鋼	1	1	2	2	1	3	×1	-	×1
その他（精密部品加工事業等）		60	73	133	47	56	103	○13	○17	○30
合計		280	300	580	222	254	476	○58	○46	○104

連結バランスシート, キャッシュ・フロー, 指標等

1. 連結バランスシート

(単位: 億円)

	16/3 末	15/3 末	15 年度 増減	17/3 末(予想)	16 年度増減(予想)
流動資産	5,988	5,961	(+) 28	15,550	(-) 175
固定資産	9,737	10,326	(-) 589	15,550	(-) 175
総資産	15,725	16,287	(-) 562	15,550	(-) 175
流動負債	7,513	7,897	(-) 384	12,750	(-) 247
固定負債	5,484	5,965	(-) 481	12,750	(-) 247
少数株主持分	391	376	(+) 15	400	(+) 9
株主資本	2,337	2,049	(+) 288	2,400	(+) 63
株主資本比率	14.9%	12.6%	(+) 2.3%	15.4%	(+) 0.5%
1 株当たり株主資本	275 円 49 銭	241 円 55 銭	(+)33 円 94 銭	282 円 86 銭	(+) 7 円 36 銭
有利子負債	7,540	8,764	(-) 1,224	7,440	(-) 100

(注) 1 株当たり株式資本は、発行済株式総数 848,462 千株で算出

主な項目の 15 年度増減要因

資産 (-) 562	現金及び現金同等物 (-) 49、 売掛債権 (+) 71、たな卸資産 (-) 46、 有形・無形固定資産 (-) 534 (設備投資 (+) 316、減価償却 (-) 459、 評価減・減却・売却 (-) 313 他) 投資有価証券 (+) 264 (その他有価証券評価差額 (+) 385、 売却・償還 (-) 106 他)、 ジャパンエナジー新設分割に伴う繰延税金資産・負債の相殺 (-) 183、 貸付金 (-) 68、その他 (-) 17
負債 (-) 865	有利子負債 (-) 1,224、 買掛債務 (+) 439 (うち休日の影響 (+) 156) ジャパンエナジー新設分割に伴う繰延税金資産・負債の相殺 (-) 183、 その他 (+) 103
少数株主持分 (+) 15	
株主資本 (+) 288	当期純利益 (+) 149、配当金支払 (-) 27、 その他有価証券評価差額金 (+) 227、為替換算調整勘定 (-) 53、 その他 (-) 8

主な項目の 16 年度増減 (予想) 要因

資産 (-) 175	現金及び現金同等物 (-) 165、売掛債権・たな卸資産 (+) 411、 設備投資 (+) 580、減価償却 (-) 480、投融資支出 (+) 68、 固定資産・投融資処分等 (-) 398、その他有価証券評価差額 (-) 216、 その他 (+) 25
負債 (-) 247	有利子負債 (-) 100、買掛債務 (-) 60 (うち休日の影響 (-) 156) その他 (-) 87
少数株主持分 (+) 9	
株主資本 (+) 63	当期利益 (+) 240、配当金支払 (-) 41、 その他有価証券評価差額金 (-) 128、その他 (-) 8

2. 連結キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	15年度 実績	14年度 実績	16年度 予想
営業活動によるキャッシュ・フロー	(+) 1,062	(+) 143	(+) 463
投資活動によるキャッシュ・フロー	(+) 45	(-) 157	(-) 216
財務活動によるキャッシュ・フロー	(-) 1,158	(-) 176	(-) 420
為替換算差額	(-) 10	(-) 14	-
現金及び現金同等物の増減額	(-) 61	(-) 203	(-) 173

(1) 15年度実績の内訳

営業活動によるキャッシュ・フロー (+) 1,062
 経常利益 (+) 537、減価償却費 (+) 459、持分法投資損益 (-) 110、
 売上債権・たな卸資産・仕入債務 (+) 329、法人税等支払 (-) 96、その他 (-) 57

投資活動によるキャッシュ・フロー (+) 45
 設備投資支出 (-) 321、投融資支出 (-) 85、投融資回収 (+) 363、その他 (+) 88

財務活動によるキャッシュ・フロー (-) 1,158
 有利子負債返済 (-) 1,130、配当金支払 (-) 27、その他 (-) 1

(2) 16年度予想の内訳

営業活動によるキャッシュ・フロー (+) 463
 経常利益 (+) 665、減価償却費 (+) 480、持分法投資損益 (-) 155、
 売上債権・たな卸資産・仕入債務 (-) 477、その他 (-) 50

投資活動によるキャッシュ・フロー (-) 216
 設備投資支出 (-) 580、投融資支出 (-) 68、投融資回収 (+) 346、その他 (+) 86

財務活動によるキャッシュ・フロー (-) 420
 有利子負債返済 (-) 352、配当金支払 (-) 41、その他 (-) 27

3. 配当金

15年度(案)				16年度(予想)			
中間	期末	年間	配当金総額	中間	期末	年間	配当金総額
円 銭	円 銭	円 銭	百万円	円 銭	円 銭	円 銭	百万円
-	6 00	6 00	4,079	-	8 00	8 00	5,439

4. 連結有利子負債残高の推移

(単位：億円)

	14/3 末	15/3 末	16/3 末	対 15/3 増減
新日鉱ホールディングス		70	604	(+) 534
(旧) ジャパンエナジー	4,111	4,045		(-) 1,087
ジャパ ン エ ナ ジ ー			2,958	
鹿 島 石 油	1,157	1,257	1,030	(-) 227
日 鉱 金 属	1,341	1,352	1,193	(+) 101
日 鉱 金 属 加 工			260	
日 鉱 マ テ リ ア ル ズ	308	347	573	(+) 226
そ の 他 及 び 消 去	2,011	1,693	922	(-) 771
合 計	8,928	8,764	7,540	(-) 1,224
対 14/3 末削減累計額		(-) 164	(-) 1,388	

5. DEレシオ推移

(単位：億円)

	14/3 末	15/3 末	16/3 末	累計増減	17/3 末予想
有利子負債	8,928	8,764	7,540	(-)1,388	7,440
株主資本	1,815	2,049	2,337	(+) 522	2,400
DEレシオ	4.92	4.28	3.23	(-) 1.69	3.10

6. 連結ベース設備投資額・減価償却費

(単位：億円)

	15年度実績	14年度実績	16年度予想
設備投資額	316	384	580
減価償却費	459	490	480
差引	(-)143	(-) 106	(+) 100

セグメント別設備投資額内訳

	15年度実績	14年度実績	16年度予想
石油 (ジャパソエナジ-グループ)	138	199	340
資源・金属 (日鉱金属グループ)	77	62	84
電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)	38	43	84
金属加工 (日鉱金属加工グループ)	23	17	40
その他 (独立・機能会社グループ)	40	63	32
計	316	384	580

(注) 消去又は全社分はその他に含む。

セグメント別減価償却費内訳

	15年度実績	14年度実績	16年度予想
石油 (ジャパソエナジ-グループ)	266	281	295
資源・金属 (日鉱金属グループ)	70	71	71
電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)	64	63	62
金属加工 (日鉱金属加工グループ)	28	30	28
その他 (独立・機能会社グループ)	31	45	24
計	459	490	480

(注) 消去又は全社分はその他に含む。

7. セグメント別連結人員の推移

(単位：人)

	14/3 末	15/3 末	16/3 末
石油 (ジャパソエナジ-グループ)	5,007	4,447	4,254
資源・金属 (日鉱金属グループ)	2,579	2,604	1,471
電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)	1,765	1,574	1,622
金属加工 (日鉱金属加工グループ)			1,149
その他 (独立・機能会社グループ)	1,563	1,758	1,362
計	10,914	10,383	9,858

(注) 当社分はその他に含む。H15/3 末迄は資源・金属に金属加工分を含む。